附件1

临汾市统计局2019年度部门预算
第一部分  概况
为做好预算信息公开工作，按照临汾市财政局《关于做好市级部门预算公开工作的通知》（临财预〔2019〕27号）文件有关要求，现将临汾市统计局2019年部门预算信息公开如下：
单位概况
 一、本部门职责
   （一）依照国家法律、法规、政策和计划，制定全市性的统计现代化建设规划和全市统计调查规划，组织领导和综合协调各县、市、区、各部门的统计和国民经济核算工作，监督检查统计法律、法规的实施。（二）根据国家宏观管理和科学决策的需要，建立健全全市国民经济核算体系、统计指标体系和统计调查体系，组织执行全国统计的基层报表制度和统计标准。（三）在人民政府的统一领导下，会同有关部门组织重大国情国力普查；统一组织协调各县、市、区、各部门的社会经济调查，审查个县、市、区、各部门的统计调查计划、调查方案；组织全市统计报表的管理工作。（四）搜集、整理、提供全市性的月报、季报、半年度、年度等基本统计资料，并对国民经济、社会发展和科技进步情况进行统计分析、统计预测、统计监督和景气监督，向市委、市人民政府及有关部门和社会各界提供咨询建议。搜集、整理、提供全国各地统计资料，对市外社会经济发展情况进行分析对比研究。（五）建立健全统计执法检查制度和统计数据质量评估制度，保障统计数据准确。（六）统一核定、管理、公布、出版全市性的基本统计资料定期发布全市经济和社会发展情况统计公报。规划、协调全市社会经济统计信息咨询服务行业，积极培育和发展统计信息咨询服务市场。（七）建立健全和管理全市统计信息自动化系统和统计数据库体系，组织协调和统一管理各县、市、区、各部门的统计数据库网络。（八）研究制定全市统计体系改革方案和实施方案，经批准后组织贯彻实施。（九）统一管理各县、市、区政府以上统计部门的统计事业费，协助各县、市、区政府管理县、市、区统计局局长、副局长；组织管理全市统计技术专业职务评聘及资格考试工作。（十）受省统计局和市人民政府委托，管理省、市设在本市的山西省统计局临汾市调查监测中心和各县、市、区的城市社会经济调查队、农村社会经济调查队。（十一）组织指导全市统计科学研究、统计教育、统计干部培训和统计报刊书籍出版工作。开展统计工作和统计科学的交流与合作。（十二）承担市人民政府交办的其它事
    二、机构设置情况
临汾市统计局为主管全市统计工作的正处级行政单位。为全市社会经济信息的主体部门和国民经济核算中心，也是政府重要的监督、咨询机构和执法部门之一。局内现设办公室、人事法规科、工业交通科、投资科、贸易科、社管科、人口就业社会科技科、国民经济核算科、国民经济综合科、能源科、服务业科和纪检监察室等12个职能科室，下设5个全额事业单位：统计数据管理中心、农业调查队、城市调查队、统计调查监测中心和普查中心。机关人员编制29人，离休人员1人，退休人员 17人，下属事业单位编制133人，退休人员 4人。本局车辆编制2辆，实有车辆1辆。

第二部分  2019年度部门预算报表
一、临汾市统计局2019年预算收支总表
二、临汾市统计局2019年预算收入总表
三、临汾市统计局2019年预算支出总表
四、临汾市统计局2019年财政拨款收支总表
五、临汾市统计局2019年一般公共预算支出预算表
六、2019临汾市统计局年一般公共预算安排基本支出分经济科目表
七、2019临汾市统计局临汾市统计局年政府性基金预算收入预算表
八、临汾市统计局2019年政府性基金预算支出预算表
九、临汾市统计局2019年“三公”经费预算财政拨款情况统计表
十、临汾市统计局2019年机关运行经费预算财政拨款情况统计表
十一、2019临汾市统计局年市级财政项目支出绩效目标表
第三部分  2019年度部门预算情况说明
一、2019年度部门预算数据变动情况及原因
二、“三公”经费增减变动原因说明
2019年一般公共预算安排的“三公”经费预算15万元，比2018年减少1万元，原因是根据《差旅费报销管理办法》，公务人员出差可报销伙食补助从而减少了部分公务接待费。。其中：因公出国（境）费用0万元，比上年减少（增加）0万元；公务接待费5万元，比上年减少1万元，公务用车运行维护费10万元，比上年减少（增加）0万元；公务用车购置费0元，比上年减少（增加）0万元。（注：分项数如有增加，也应说明理由。无“三公”经费的部门，必须说明本部门无“三公”经费。）
三、机关运行经费增减变动原因说明
临汾市统计局2019年所属三家行政参公单位的机关运行经费财政拨款预算54.75万元，比2018年预算增加26.39万元，增长48%,原因是增加人员及福利费标准提高。（注：无机关运行经费的部门，必须说明本部门无机关运行经费。）
四、政府采购情况
2019年临汾市统计局政府采购预算总额143万元，其中：政府采购货物预算143万元、政府采购工程预算0万元、政府采购服务预算0万元。
五、绩效管理情况
2019年临汾市统计局实行绩效目标管理的项目4个。
六、其他说明（参考模板，各单位可根据本单位实际情况进行修改和完善）
（一）无政府购买服务指导性目录
（二）国有资产占有使用情况
1.车辆情况；
我局下达公务用车编制2部,现有公务车1部，严格按下达的编制数配备使用，没有超编制自行购置配备公务用车。没有违反规定换车、借车。没有摊派款项购车。没有豪华装饰公务用车。没有违反规定使用越越野车、皮卡车或违反规定用途使用等。
2.房屋情况；
市统计局行政科室９个、下属事业单位５个，行政、事业编制共162名。局机关办公人员８5人，其中副处级以上领导干部6名，现办公用房使用面积592平方米，机房面积95平方米。经自查，没有超标准使用办公用房情况,符合应配备办公用房使用面积的相关规定。
3.其他国有资产占有使用情况。
（三）政府债券使用情况
本部门未使用政府债券。
（四）其他
第四部分  名词解释
（一）基本支出：指为保障机构正常运转、完成日常
工作任务而发生的人员支出和公用支出。
（二）项目支出：指在基本支出之外为完成特定行政任
务和事业发展目标所发生的支出。
（三）“三公”经费：指省直部门用一般公共预算安排的因公出国（境）费、公务用车购置及运行费和公务接待费。其中，因公出国（境）费反映单位公务出国（境）的国际旅费、国外城市间交通费、住宿费、伙食费、培训费、公杂费等支出；公务用车购置费反映公务用车车辆购置支出（含车辆购置税）；公务用车运行维护费反映单位按规定保留的公务用车燃料费、维修费、过路过桥费、保险费、安全奖励费用等支出；公务接待费反映单位按规定开支的各类公务接待（含外宾接待）支出。
（四）机关运行经费：指行政单位和参照公务员法管理的事业单位使用一般公共预算安排的基本支出中的日常公用经费支出。